
 

 

 
АЛЕКСЕЕВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

29 апреля 2025 года №61/350-1 
 

Об итогах реализации плана 
мероприятий, посвящённых  
30 - летию Избирательной 
комиссии Белгородской области 
 

Во исполнение плана мероприятий, посвящённых 30 - летию 
Избирательной комиссии Белгородской области, утвержденного 
постановлением Алексеевской территориальной избирательной комиссии от 
21 ноября 2024 года № 55/318-1, заслушав информацию председателя 
Алексеевской территориальной избирательной комиссии А.И.Гончаровой, 
Алексеевская территориальная избирательная комиссия отмечает, что с 
января по апрель месяц текущего года в Алексеевском муниципальном 
округе проведён цикл различных мероприятий, лейт - мотивом которых стало 
30 - летие Облизбиркома. Во всех школах прошли линейки «Инициатива 
молодых – будущее России», часы  правовой информации «История 
избирательного права России», разговоры о важном «Сегодня ты школьник, а 
завтра ты избиратель».  

На площадках клубов молодых и будущих избирателей прошли 
творческие конкуры. Старшеклассники и студенты Алексеевского 
агротехнического техникума писали сочинения-рассуждения  на тему: «Что 
значат для тебя выборы?», обучающиеся младших классов участвовали в 
конкурсе рисунков на тему: конкурс рисунков на тему: «Флаг Родины моей». 
Для всех желающих был организован конкурс на лучшее приглашение 
избирателя на выборы «Кто, если не мы». 



2 
 

Депутаты  Совета депутатов Алексеевского муниципального округа 
провели викторину по вопросам местного самоуправления «Как все 
устроено». Члены участковых избирательных комиссий стали экспертами в 
интеллектуально-правовых играх на тему: «Трибуна мнений». В клубах 
молодых и будущих избирателей с участием  представителей молодёжного 
избиркома прошли диспуты на тему: «Что такое «граждански ответственная 
личность»?». 

В Алексеевской ТИК были организованы Дни открытых дверей. 
Гостями стали школьники, студенты Алексеевского колледжа и актив 
Алексеевского молодёжного движения «Студенческие  отряды». Беседа-
диалог «Почему я должен идти на выборы» состоялась со студентами 
Алексеевского агротехнического техникума.  

29 апреля  на заседании Алексеевкой территориальной избирательной 
комиссии в торжественной обстановке активным организаторам 
мероприятий выражена благодарность. Молодым людям, победителям в 
тематических конкурсах - вручены грамоты и печатные издания основного 
закона - Конституции Российской Федерации. 

Практика просветительских мероприятий продолжится в период 
летних каникул на базе детских  оздоровительных лагерей, на встречах с 
общественностью в ходе подготовки к выборам депутатов Белгородской 
областной Думы восьмого созыва. 

Руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26  Федерального 
закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», пунктом 4 части 8 статьи 30 Избирательного кодекса 
Белгородской области, Концепцией повышения правовой культуры 
избирателей в Российской Федерации на 2025-2027 годы, утверждённой 
постановлением Центральной избирательной комиссии  от 25 декабря 2024 
года № 191/1493-8, Алексеевская территориальная избирательная комиссия 
постановляет: 

1. Принять к сведению информацию о реализации плана мероприятий, 
посвящённых 30 - летию Избирательной комиссии Белгородской области 
(прилагается). 

2. Разместить настоящее постановление на страницах Алексеевской 
территориальной избирательной комиссии официальных сайтов 
Избирательной комиссии Белгородской области и органов местного 



3 
 

самоуправления Алексеевского муниципального округа в информационно–
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление Алексеевской территориальной избирательной 
комиссии  от 21 ноября 2024 года № 55/318-1 «О плане мероприятий, 
посвящённых 30 - летию Избирательной комиссии Белгородской области» 
снять с контроля как исполненное.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
секретаря Алексеевской территориальной избирательной комиссии 
Е.В.Собина. 
 
 

Председатель 
Алексеевской территориальной 

избирательной комиссии 
 

 
 

А.И. Гончарова 

Секретарь 
Алексеевской территориальной 

избирательной комиссии 

 
 

Е.В. Собина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

Приложение 
к постановлению Алексеевской ТИК 

от 29 апреля 2025 года № 61/350-1 
 

Информация о реализации мероприятий, посвящённых 30 - летию 
Избирательной комиссии Белгородской области 

 

В соответствии с постановлением Алексеевской территориальной 
избирательной комиссии  от 21 ноября 2024 года № 55/318-1 «О плане 
мероприятий, посвящённых 30 - летию Избирательной комиссии 
Белгородской области» с января по апрель месяц текущего года в 
Алексеевском муниципальном округе проведён цикл различных 
мероприятий, лейт - мотивом которых стало 30 - летие Облизбиркома. Во 
всех школах прошли линейки «Инициатива молодых – будущее России», 
часы  правовой информации «История избирательного права России», 
разговоры о важном «Сегодня ты школьник, а завтра ты избиратель».  

На площадках клубов молодых и будущих избирателей прошли 
творческие конкуры. Старшеклассники и студенты Алексеевского 
агротехнического техникума писали сочинения-рассуждения  на тему: «Что 
значат для тебя выборы?», обучающиеся младших классов участвовали в 
конкурсе рисунков на тему: конкурс рисунков на тему: «Флаг Родины моей». 
Для всех желающих был организован конкурс на лучшее приглашение 
избирателя на выборы «Кто, если не мы». 

Депутаты  Совета депутатов Алексеевского муниципального округа 
провели викторину по вопросам местного самоуправления «Как все 
устроено». Члены участковых избирательных комиссий стали экспертами в 
интеллектуально-правовых играх на тему: «Трибуна мнений». В клубах 
молодых и будущих избирателей с участием  представителей молодёжного 
избиркома прошли диспуты на тему: «Что такое «граждански ответственная 
личность»?». 

В Алексеевской ТИК были организованы Дни открытых дверей. 
Гостями стали школьники, студенты Алексеевского колледжа и актив 
Алексеевского молодёжного движения «Студенческие  отряды». Беседа-
диалог «Почему я должен идти на выборы» состоялась со студентами 
Алексеевского агротехнического техникума.  



5 
 

29 апреля  на заседании Алексеевкой территориальной избирательной 
комиссии в торжественной обстановке активным организаторам 
мероприятий выражена благодарность. Молодым людям, победителям в 
тематических конкурсах - вручены грамоты и печатные издания основного 
закона - Конституции Российской Федерации. 

Практика просветительских мероприятий продолжится в период 
летних каникул на базе детских  оздоровительных лагерей, на встречах с 
общественностью в ходе подготовки к выборам депутатов Белгородской 
областной Думы восьмого созыва. 
 

 

 

 

 

 

 

  

 



 


